Tribunal Superior de Justicia

En la ciudad de Meérida, capital del Estado de Yucatan, Estados

Unidos Mexicanos, siendo las once horas del dia veinticuatro de

YUCATAN noviembre del afo dos mil veinte, estando reunidos en el edificio
PODER JUDICIAL ; ; s
DEL ESTADO DE sede del Tribunal Superior de Justicia del Estado, por parte del
YUCATAN

Comité de Adquisiciones de este Organo Judicial, el ciudadano
Contador Publico Ricardo de Jesus Pacheco Estrella, titular de la
Unidad de Administracion de esta Institucién, a quien el referido
Comité en sesidn extraordinaria celebrada el dia trece de abril de
dos mil doce, con fundamento en el articulo 9 fracciéon IV del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Obra
Publica de este Tribunal, acordé otorgarle facultades para que, en
.~ representacion del Comité de Adquisiciones, presida las Juntas de
Aclaraciones derivadas de los procedimientos de adquisiciones,
arrendamientos y contrataciéon de servicios que se lleven a cabo en
esta Institucion, con motivo de las Licitaciones Publicas y por
Invitacion Restringida, asistido de la Secretaria Ejecutiva del
multicitado Comité, Licenciada en Derecho Mireya Pusi Marquez.
Asimismo, se encuentran presentes el Ingeniero Civil Francisco
Javier Manzanero Rosado, Jefe del Departamento de
Mantenimiento, en representacion del area solicitante, el Maestro en
erecho Carlos Manuel Cetina Patron, Coordinador Juridico de la
Upidad de Asuntos Juridicos y Sistematizacién de Precedentes y el
ontador Publico Jaime Rafael Canto Torres, Jefe del
Departamento de Contraloria Interna, todos de este Tribunal, y por
parte de la empresa participante en la Licitaciéon Publica numero
PODJUDTSJ-CA 12/2020, el ciudadano Santiago Alejandro Quintal
Paretes por la empresa AR-BY SEGURIDAD CORPORATIVA, S.A. DE
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%\num ro \iecinueve celebrada ante la fe de la Licenciada en
\

unen presenta el primer testimonio de la escritura publica“

Gladys Eugenia Lopez Pavon, Notario Publico Numero
' tiurld’ del Estado, que contiene un poder general para actos de
adminiétracién otorgado a su favor, y para efectos de su
identificacion exhibe su credencial para votar expedida por el

Instituto Nacional Electoral con numero [ . 2 cual en

este acto se le devuelve (certifico haberse he asi).
Vs




—sta audic « 1 tiene por objeto llevar a cat_ la Jun ¢

Ac -aciones prevista para esta fecha y hora, en el punto 3... de 3
Bases de la Licitacién Publica niumero PODJUDTSJ-CA 12/2020,
que se realiza para la contratacién del servicio de seguridad privada
para el edificio de este Tribunal, que a la letra dice: “3.3. La
convocante celebrara una junta de aclaraciones en el edificio sede
del Tribunal Superior de Justicia del Estado, a las 11:00 horas del
24 ¢ noviembre del afio 2020, con el propésito de aclarar las
dudas que hayan sido recibidas, en relacién con el servicio objeto de

la licitacién y de estas Bases”.

A continuacién, se informa que en la fecha y hora previstas como
limite para la recepcion de los escritos conteniendo las dudas
correspondientes, y solicitudes de aclaracion, se recibié un escrito

por parte de la empresa participante, a cuyas preguntas se les da
respuesta a continuacién.

1.- En el apartado 4.2 documentos de la propuesta tecnica, en
especifico el documento 13, en el cual la convocante solicita original
y copia simple de la autorizacion y registro Vigente para prestar
servicios de seguridad privada en el estado de yucatan, expedido
por la Secretaria de Seguridad Publica del Estado de Yucatan,

;podria exhibir una constancia de la Secretaria de Seguridad

Publica, en la que manifieste que mi permiso se encuentra en

tramite, Toda vez que mi representada se encuentra en proceso de
revalidacion, y agregar un protesto en el que manifieste que a la’
fecha del fallo ya se contara con la citada autorizacion vigente? ------

Respuesta: Si se podra presentar la constancia, pero al

momento del fallo de dicha licitacion debera de presentar la

constancia vigente del registro solicitado.
2.- En el formato UDAP 04 PROPUESTA ECONOMICA, en el
apartado en el que se sefiala el importe menst !, ;hace referencia
al total de los 3 elementos solicitados o0 es el precio unitario por
elemento?
Respuesta: Se debera respetar lo establecido en las bases de la
licitacién.
En la columna de importe mensual, se debera anotar el importe
“mensual por los tres elementos, en la columna de Importe total
(12 meses) se debera anotar el importe total por los tres

¢
De igual

del Sistema Nacional Anticorrupcién y de los articulos 43 y 44 de la
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